Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 99/2022

Requer informações referente às
Dividas da Prefeitura Municipal de
Santa Bárbara d’ Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

                       CONSIDERANDO que além das votações, os vereadores
também têm o PODER E O DEVER DE FISCALIZAR A ADMINISTRAÇÃO,
cuidando da aplicação dos recursos e observando o orçamento. É dever do
PODER LEGISLATIVO acompanhar o Poder Executivo, principalmente em
relação ao cumprimento das leis e DA BOA APLICAÇÃO E GESTÃO DO
DINHEIRO PÚBLICO.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quando o Prefeito Municipal, Senhor Rafael Piovezan assumiu a
Prefeitura, qual era o valor total da dívida herdada das gestões
anteriores?

2. Qual o valor total da dívida atualizada da Prefeitura Municipal?

3. O Prefeito Municipal, Senhor Rafael Piovezan aumentou as
dívidas municipais? Se sim, quais foram os valores e as formas
de pagamento estabelecido de cada dívida, especificar o período
de prazos de cada dívida.

4. Qual valor da dívida de longo prazo?

5. Qual valor da dívida de médio prazo?

6. Qual valor total da dívida de curto prazo?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

7. A Prefeitura Municipal tem um Planejamento Financeiro que
garante a responsabilidade de pagamento das dívidas de curto,
médio e longo prazo? Detalhar o Planejamento que assegure a
quitação das dívidas municipais.

8. Qual valor total dos débitos com Precatórios?

9. Qual valor total de débitos de Indecisão Trabalhistas que a
Prefeitura Municipal possui?

10.Quais são os atuais Empréstimos e Financiamentos da Prefeitura
Municipal? Especificar, empréstimo e/ou financiamento, valor
total cada empréstimo ou financiamento, valor total a pagar, valor
das parcelas, quantidades de parcelas, quantas parcelas foram
pagas de cada financiamento e/ou empréstimo.

11.Qual o valor total que a Prefeitura Municipal irá pagar de
parcelamentos de Empréstimos e Financiamentos no exercício
fiscal de 2022?

12.Quais são as maiores dívidas que a Prefeitura Municipal possui?
Especificar a dívida, a data de quando ocorreu e projeção de
pagamento.

13.Qual o Planejamento Financeiro da Prefeitura Municipal para
quitação das dúvidas existentes?

14.Somando todas as dívidas que a Prefeitura Municipal possui,
qual o valor total a Prefeitura Municipal irá pagar no ano de
2022?

15.A Prefeitura Municipal tem cumprido rigorosamente a Ordem
Cronológica de Pagamentos?

16.A Prefeitura recebeu algum alerta do Tribunal de Contas sobre
descumprimento das responsabilidades fiscais nos últimos 12
meses? Se sim, informar quais foram os alertas e os respectivos
motivos e apontamentos fiscais.

17.A Prefeitura está em dia com os pagamentos dos encargos
trabalhistas, tais como FGTS, INSS dos servidores municipais?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

18.Caso a resposta do item 17, for negativo, quanto a Prefeitura
Municipal está devendo de encargos trabalhistas? Qual a
previsão de quitar os referidos débitos?

19.A atual Administração da Prefeitura Municipal, pretende realizar
novos empréstimos e financiamentos durante a gestão? Se sim,
quais serão os próximos financiamentos ou empréstimo, para
qual finalidade e quando ocorrerá?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de janeiro de 2022.

ELIEL MIRANDA
-vereador -

ISAC SORRILLO
- vereador -

ARNALDO ALVES
- vereador –

NILSON ARAÚJO
- vereador -

TIKINHO TK
- vereador -

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P9P0M4A0V3P4D9Y6
		2022-02-02T17:05:58-0300

		2022-02-02T17:05:58-0300

		2022-02-02T17:05:58-0300

		2022-02-04T15:56:55-0300

		2022-02-04T15:56:55-0300

		2022-02-04T15:56:55-0300

		2022-02-07T11:30:12-0300

		2022-02-07T11:30:12-0300

		2022-02-07T11:30:12-0300

		2022-02-08T17:26:03-0300

		2022-02-08T17:26:03-0300

		2022-02-08T17:26:03-0300

		2022-02-10T14:52:42-0300

		2022-02-10T14:52:42-0300

		2022-02-10T14:52:42-0300